
COPIA 

 

COMUNE DI MONTEU ROERO 
Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.118 
 

OGGETTO:  ESERCIZIO FINANZIARIO 2026 - INCARICHI DI STUDIO, RICERCHE, 
CONSULENZE E COLLABORAZIONI AUTONOME - PROGRAMMA - 
APPROVAZIONE - PROVVEDIMENTI. 

 
L’anno duemilaventicinque, addì cinque, del mese di novembre, alle ore 09:00, nella solita sala delle 
riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
ROSSO PAOLO Sindaco X   
FASANO Roberto Vice Sindaco  SI (IN VIDEO 

CONFERENZA) 
  

BORDONE Gianluca Assessore  SI (IN VIDEO 
CONFERENZA) 

  

  Totale Presenti: 3 
  Totale Assenti: 0 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. CARAFA Vincenzo il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, ROSSO PAOLO nella sua qualità di Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



N. 118/GC del 05/11/2025  
 

OGGETTO: ESERCIZIO FINANZIARIO 2026 - INCARICHI DI STUDIO, RICERCHE, 
CONSULENZE E COLLABORAZIONI AUTONOME - PROGRAMMA - 
APPROVAZIONE - PROVVEDIMENTI. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che la Legge Finanziaria 2008 (L. 24/12/2007 n. 244) all'art. 3, commi18, 55, 56 e 57 dispone: 
18.I contratti relativi a rapporti di consulenza con le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 
2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono efficaci a decorrere dalla data di pubblicazione del 
nominativo del consulente, dell'oggetto dell'incarico e del relativo compenso sul sito istituzionale 
dell'amministrazione stipulante. 
 
55.L'affidamento da parte degli enti locali di incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulenze, a 
soggetti estranei all'amministrazione può avvenire solo nell'ambito di un programma approvato dal 
consiglio ai sensi dell'articolo 42, comma 2, lettera b), del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 

56.Con il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi emanato ai sensi dell'articolo 89 del citato 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sono fissati, in conformità a quanto stabilito dalle disposizioni 
vigenti, i limiti, i criteri e le modalità per l'affidamento di incarichi di collaborazione, di studio o di ricerca, 
ovvero di consulenze, a soggetti estranei all'amministrazione. Con il medesimo regolamento è fissato il 
limite massimo della spesa annua per gli incarichi e consulenze. L'affidamento di incarichi o consulenze 
effettuato in violazione delle disposizioni regolamentari emanate ai sensi del presente comma costituisce 
illecito disciplinare e determina responsabilità erariale. 

57.Le disposizioni regolamentari di cui al comma 56 sono trasmesse, per estratto, alla sezione regionale di 
controllo della Corte dei conti entro trenta giorni dalla loro adozione. 

Visto l'art. 46, comma 3, del Decreto Legge del 25 giugno 2008, n. 112 ("Disposizioni urgenti per lo 
sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la 
perequazione Tributaria"), che recita: 

L'articolo 3, comma 56, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 e' così sostituito: «Con il regolamento di cui 
all'articolo 89 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sono fissati, in conformità a quanto stabilito 
dalle disposizioni vigenti, i limiti, i criteri e le modalità per l'affidamento di incarichi di collaborazione 
autonoma, che si applicano a tutte le tipologie di prestazioni. La violazione delle disposizioni 
regolamentari richiamate costituisce illecito disciplinare e determina responsabilità erariale. Il limite 
massimo della spesa annua per incarichi di collaborazione e' fissato nel bilancio preventivo; 
 
Preso peraltro atto delle specificazioni enucleate dalla costante giurisprudenza della Corte dei Conti in 
materia di incarichi di consulenza, studio e ricerca, ed in particolare dalla deliberazione della medesima 
Corte, a sezioni riunite, in data 15.2.2005; 

Posto che per dare attuazione a quanto statuito dal Legislatore è necessario predisporre un programma 
relativo agli incarichi di studio, ricerca e consulenza (ex art. 42, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 267/2000); 

Rimarcato che le prestazioni relative a incarichi di consulenza, studio e ricerca, da affidare all'esterno nel 
corso del presente esercizio finanziario attengono a prestazioni professionali temporanee, legate soprattutto 
alla soluzione di problematiche giuridiche e/o gestionali, di notevole complessità, che esulano dall'ordinario 
svolgimento dei compiti istituzionali e che non possono essere risolte, per oggettiva carenza di preparazione 
specifica, dal personale in servizio; 

Dato atto che: 



-l'art. 57, commi 2 e 2-bis, del d.l. 26 ottobre 2019, n. 124 "Decreto Fiscale", convertito con modificazioni 
dalla L. 19 dicembre 2019, n. 157, contiene delle disposizioni che di fatto " hanno cancellato " dal 2020 una 
serie di limiti di spesa e adempimenti a carico degli enti locali; 

- che non risulta più applicato quanto previsto dall’art. 6, c. 7, del d.l. 31 maggio 2010, n. 78 che prevedeva 
che, a decorrere dall’anno 2011, la spesa annua per studi ed incarichi di consulenza, inclusa quella relativa a 
studi ed incarichi di consulenza conferiti a pubblici dipendenti, nonché gli incarichi di studio e consulenza 
connessi ai processi di privatizzazione e alla regolamentazione del settore finanziario, non poteva essere 
superiore al 20 % di quella sostenuta nell’anno 2009. 
 
Ritenuto pertanto di approvare il seguente programma relativo agli incarichi di studio, ricerca e consulenza, 
nel quale sono definite le caratteristiche delle prestazioni che si potranno richiedere nel corso dell'anno 2026: 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

Tipologia 

Incarichi di consulenza in materia di gestioni finanziarie nonché del 
personale 

SERVIZIO TRIBUTI 

 
Tipologia Incarichi di consulenza in materia di gestioni tributarie 

SERVIZIO MANUTENZIONE GESTIONE E CONSERVAZIONE PATRIMONIO COMUNALE - EDILIZIA 
PUBBLICA - URBANISTICA 

 
Tipologia 

Incarichi di consulenza nei vari adempimenti di competenza e 
pertinenti la predisposizione e/o gestione delle pratiche 

 
 
Riconosciuta la legittimità di quanto proposto;  

Visto lo Statuto dell'ente; 

Visto il D.Lgs. 267 del 18/8/2000, in particolare l’art. 42;  

Assunti ai sensi dell'art. 49 e 147 bis  del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, i prescritti pareri favorevoli in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in esame; 

Con voti  unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 
 

D E L I B E R A 
 

La premessa è integralmente richiamata quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1. di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 3, comma 55, della Legge Finanziaria 
2008 e all' art. 42, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 267/2000, nonché del Regolamento per 
l’ordinamento degli uffici e dei servizi, il programma relativo all'affidamento di incarichi esterni di 
consulenza, studio e ricerca, da assegnarsi nel corso dell'esercizio finanziario 2026, così come 
esplicitato nella tabella in premessa riportata. 

2. di dare atto che: 



- l'art. 57, commi 2 e 2-bis, del d.l. 26 ottobre 2019, n. 124 "Decreto Fiscale", convertito con modificazioni 
dalla L. 19 dicembre 2019, n. 157, contiene delle disposizioni che di fatto " hanno cancellato " dal 2020 
una serie di limiti di spesa e adempimenti a carico degli enti locali; 

-  che non risulta più applicato quanto previsto dall’art. 6, c. 7, del d.l. 31 maggio 2010, n. 78 che prevedeva 
che , a decorrere dall’anno 2011,  la spesa annua per studi ed incarichi di consulenza, inclusa quella 
relativa a studi ed incarichi di consulenza conferiti a pubblici dipendenti, nonché gli incarichi di studio e 
consulenza connessi ai processi di privatizzazione e alla regolamentazione del settore finanziario, non 
poteva essere superiore al 20 % di quella sostenuta nell’anno 2009. 

 
3. di dare atto che: 

 sono esclusi dal presente programma e dal limite di spesa stabilito, gli incarichi conferiti per 
attività istituzionali stabilite dalla legge e quelli relativi a materie, come l'appalto di lavori o di beni o 
di servizi, di cui al D.Lgs. n. 36/2023, in quanto già autonomamente disciplinati. A titolo 
esemplificativo e non esaustivo, vengono indicate alcune tipologie di detti incarichi esclusi: 
 Incarichi conferiti per gli organi di revisione economico-finanziaria (art. 234 del D.Lgs. n. 

267/2000). 
 Incarichi conferiti per il nucleo di valutazione (art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 14 del 

D.Lgs. n. 150/2009). 
 Incarichi conferiti ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, compresi quelli conferiti a società di 

professionisti. 
 Incarichi conferiti ai sensi dell'art. 9 della legge 150/2000 (Uffici stampa della pubblica 

amministrazione). 
 Incarichi conferiti per la rappresentanza in giudizio ed il patrocinio dell'amministrazione. 
 Incarichi conferiti ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 (Tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro). 
 Incarichi conferiti per membri di commissioni previste per legge. 
 Incarichi per la formazione del personale. 

 
 

 l’affidamento degli incarichi indicati nel programma compete agli organi gestionali, i quali 
vi provvederanno nel rispetto della disciplina generale nonché delle specifiche disposizioni 
contenute nel regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

 
 

4. Di dare atto che il programma relativo all'affidamento di incarichi esterni di consulenza, studio e 
ricerca, da assegnarsi nel corso dell'esercizio finanziario 2026, di cui al punto 1) sarà  recepito dalla 
Giunta Comunale in fase di presentazione della Nota di aggiornamento al DUP 2026-2028 e dello 
schema di bilancio di previsione 2026-2028. 

* * * * * * * * * * * * 
Successivamente, con separata, apposita votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese, il 
presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267. 

  
 

 
 
 

 
 
 
 



 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:  
 

IL SINDACO 
F.TO: ROSSO PAOLO 

F.to:   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO: DOTT. CARAFA VINCENZO 

F.to:   
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune – per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 20/11/2025                              al 04/12/2025 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to : F.to: (ROSSO Paolo) 
 

 
Relata di pubblicazione N. …… 
Dal                                    20/11/2025 al 04/12/2025 
 

IL MESSO COMUNALE 
F.to: F.to : (BERTORELLO Marina) 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del messo comunale, la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di 
questo Comune ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n.69, per quindici giorni consecutivi 
con decorrenza dal 20/11/2025                                   al 04/12/2025 
 
Monteu Roero, lì _________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: F.to : (ROSSO Paolo) 

  
 
Copia della presente è stata comunicata: 
                ai Capigruppo Consiliari 
                ai Prefetti 
 
  
La presente deliberazione: 
X E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267; 
[  ] E’ divenuta esecutiva il _________________________, dopo 10 giorni consecutivi di pubblicazione 
all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
Monteu Roero, lì _________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO. DOTT. CARAFA VINCENZO 

F.to :  
_________________________ 

E’ copia conforme all’originale, rilasciata in carta libera per gli usi consentiti dalla Legge. 
Monteu Roero, lì_______________________ 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
(BERTORELLO Marina) 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 



Monteu Roero, li ______________________  IL FUNZIONARIO 
INCARICATO(BERTORELLO Marina) 

 


